C/o. सुरेन्द्र जैन, Office No. 304, 3rd Floor, बे व्यु बिल्डींग,
विंग-ईस्ट बे, डॉ. एम.बी. वेलकर स्ट्रीट, कालबादेवी,
मुंबई-400 002. Mobile : 8484848451 (only whatsapp)

आवृत्ति : प्रथम • मूल्य : 140/- रुपये • प्रतियां : 1000

विमोचन स्थल : संभवनाथ जैन मंदिर, कराड, (M.S.)

विमोचन तिथि : माघ शुक्ला-13, वि.सं. 2078, दि. 14-2-2022

आजीवन सदस्य योजना

आजीवन सदस्यता शुल्क - 3000/- रु.

- आप जैन धर्म के रहस्य-जैन इतिहास-जैन तत्त्वज्ञान-जैन आचार मार्ग, प्रेरणादायी कथाएँ आदि का अध्ययन करना चाहते हों तो आज ही आप दिव्य संदेश प्रकाशन मुंबई की आजीवन सदस्यता प्राप्त कर लें। सदस्य बनते ही अध्यात्मयोगी निःस्पृह शिरोमणि स्व.

❁ मध्यप्रदेश में पूज्यश्री का **एक** चातुर्मास रतलाम में हुआ।

दक्षिण भारत में आगमन

अपने संयम जीवन के 40 वर्षों के बाद पूज्यश्री ने दक्षिण भारत के अनेक पुण्यवंत महानुभावों की हार्दिक विनती का स्वीकार कर दक्षिण भारत की ओर अपनी विहार यात्रा प्रारंभ की और उसमें सर्व प्रथम वि.सं. 2073 ईस्वी सन् 2017

में चातुर्मास कराने का सौभाग्य प्राप्त हुआ—श्री सीमंधर—शांतिसूरि जैन ट्रस्ट वी.वी.पुरम् बेंगलोर को !

—बेंगलोर में सर्वप्रथम पूज्यश्री के नगर-प्रवेश का सौभाग्य गोडवाड भवन ट्रस्ट को प्राप्त हुआ । तत्पश्चात् पूज्यश्री का लगभग 13 मास तक बेंगलोर के विविध संघों में विचरण रहा ।

हमें आशा ही नहीं, पूर्ण विश्वास है कि ये प्रवचन मोती पाठकों को अवश्य पसंद पड़ेंगे ।

परम पूज्य आचार्यदेव श्रीमद् विजय
रत्नसेनसूरीश्वरजी म. सा. का संक्षिप्त परिचय

गृहस्थ नाम : राजु (राजमल चोपड़ा)
माता का नाम : चंपाबाई
पिता का नाम : छगनराजजी गेनमलजी चोपड़ा
जन्मभूमि : बाली (राज.)
जन्मतिथि : भादों सुद-3, संवत् 2014 दि. 16-9-1958
बचपन में धार्मिक अभ्यास : पंच प्रतिक्रमण-नवस्मरण आदि
ब्रह्मचर्यव्रत स्वीकार : 18 जून 1974
व्यावहारिक अभ्यास : 1st year B.Com. (श्री पार्श्वनाथ उम्मेद कॉलेज फालना-राज.)
दीक्षादाता : पू.पं. श्री हर्षविजयजी गणिवर्य
गुरुदेव : अध्यात्मयोगी पू. पंन्यास श्री भद्रकरविजयजी गणिवर्य
दीक्षादिवस : माघ शुक्ला 13, विक्रम संवत् 2033 दि. 2-2-1977
समुदाय : शासन प्रभावक पू.आचार्यदेव श्रीमद् विजय रामचन्द्रसूरीश्वरजी म.सा.
दीक्षादिवस विशेषता : भारत भर में लगभग 50 से अधिक दीक्षाएँ
108 मुमुक्षु वरघोड़ा : 9 जनवरी 1977, मुंबई
दीक्षा स्थल : न्याति नोहरा-बाली राज.
दीक्षा समय उम्र : 18 वर्ष
बड़ी दीक्षा : फाल्गुन शुक्ला 12, वि.संवत् 2033, दि.1-3-1977
बड़ी दीक्षा स्थल : घाणेरव (राज.)
प्रथम चातुर्मास : संवत् 2033 पाटण पू.पं. श्री हर्षविजयजी के सान्निध्य में
◆ अभ्यास : प्रकरण, भाष्य, 6 कर्मग्रंथ, कम्मपयडी, पंचसंग्रह, न्याय, काव्य, कोश, संस्कृत-प्राकृत व्याकरण, संस्कृत-प्राकृत साहित्य वाचन, ज्योतिष, आगम वाचन आदि.

मुनि यशोभद्रविजयजी । मुनि विमलपुण्यविजयजी म.सा.

◆ **उपधान निश्वा दाता** : कुर्ला, धुले, येरवडा, आदीश्वर धाम (दो), कर्जत, विक्रोली, मोहना, पालीताणा (दो बार), सेसली, कीर्तिस्तंभ (घाणोराव) नासिक, सुशीलधाम (बेंगलोर), मैसूर ।

◆ **गणि पदवी** : वैशाख वदी-6, संवत् 2055, दि.7-5-1999 चिंचवड गाँव, पूना ।

◆ **पंन्यास पदवी** : कार्तिक वदी-5, संवत् 2061, दि.2-12-2004 श्रीपालनगर, मुंबई ।

◆ **आचार्य पदवी** : पौष वदी-1, संवत् 2067, दि.20-1-2011 थाणा ।

'शरीर से भी ज्यादा कीमती है—'आत्मा' ।

बस में चाहे कितने ही यात्री क्यों न हों, उसे चलानेवाला ड्राइवर न हो तो वह बस आगे नहीं बढ़ सकती है, उसी तरह शरीर रूपी बस में इन्द्रियाँ यात्री हैं, जबकि आत्मा ड्राइवर है। जैसे ड्राइवर के बिना बस किसी काम की नहीं, वैसे ही आत्मा के बिना शरीर कोई काम का नहीं है।